
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年６月 18 日   

大阪府総務部統計課   

  

 

 

～令和２年国勢調査～ 

大阪府の人口及び世帯数 (速報) 

今回公表する人口及び世帯数は、総務省統計局の承認を受け、大阪府が独自に集計したもので、

今後同局が公表する結果と異なる場合があります。 

seisaku
スタンプ



大阪市地域   （大阪市） 

北大阪地域 

三島地域   （吹田市、高槻市、茨木市、摂津市、島本町） 

豊能地域   （豊中市、池田市、箕面市、豊能町、能勢町） 

東大阪地域 

北河内地域 （守口市、枚方市、寝屋川市、大東市、門真市、四條畷市、交野市） 

中河内地域 （八尾市、柏原市、東大阪市） 

南河内地域   （富田林市、河内長野市、松原市、羽曳野市、藤井寺市、大阪狭山市、太子町、河南町、千早赤阪村） 

泉州地域 

泉北地域   （堺市、泉大津市、和泉市、高石市、忠岡町） 

泉南地域   （岸和田市、貝塚市、泉佐野市、泉南市、阪南市、熊取町、田尻町、岬町） 
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※小数点以下の数値は単位未満を四捨五入しています。これにより、表中では一部数値が合わない場合があります。 

地域の区分 
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概     要 

かっこ書きは前回調査(平成 27年)との比較 

 

■人 口 総 数       ８８４万２,５２３人 

（３,０５４人、０.０３％増） 

□性     別     男 ４２３万６,０２３人 

（２万   ２６人減） 

             女 ４６０万６,５００人 

（２万３,０８０人増） 

 

□地 域 別  増 加 大阪市地域 （６万３,５５７人、２.３６％） 

          三 島 地 域 （２万３,７５３人、２.１２％） 

          豊 能 地 域   （８,９８６人、１.３６％） 

減 少 北河内地域 （２万４,３４１人、２.０９％） 

          中河内地域 （１万５,１７９人、１.８０％） 

          南河内地域 （２万   ４９人、３.２７％） 

          泉 北 地 域 （１万７,４６１人、１.４９％） 

          泉 南 地 域 （１万６,２１２人、２.８４％） 

□市 町 村 別 

10市２町で増加 

増加数が多い 大 阪 市  ６万３,５５７人 

          吹 田 市  １万１,３１９人 

          茨 木 市    ７,９８１人 

増加率が高い 島 本 町     ３.０６％ 

          吹 田 市     ３.０２％ 

          摂 津 市     ２.９３％ 

23市８町村で減少 

  減少数が多い 堺   市  １万２,８６３人 

          東 大 阪 市    ８,７１０人 

          寝 屋 川 市    ７,７６９人 

減少率が高い 能 勢 町    １１.６４％ 

          千早赤阪村     ８.８３％ 

          豊 能 町     ８.２８％ 

 

■世  帯  数       ４１２万７,２８３世帯 

（２０万３,３９６世帯、５.１８％増） 

□１世帯当たり人員           ２.１４人 

（０.１１人減） 
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１ 人 口 

（１）人口総数 

 

 

令和２年 10 月１日現在の人口は 884 万 2,523 人で、前回調査と比較すると、3,054

人、0.03％の増加と、ほぼ横ばいであった。 

大正９年の第１回調査以降、太平洋戦争の影響による大幅な減少を除き、一貫して増

加を続けていたが、増加数は昭和 40年調査の 115万 2,443人をピークに縮小傾向とな

り、前回調査で 68年振りに減少に転じた。 

 

 

 

 

年　　次 人　　口 （人） 増減数 （人） 増減率 （％）

大正　　９年 2,587,847 - -

　　　１４ 3,059,502 471,655 18.23

昭和　　５年 3,540,017 480,515 15.71

　　　１０ 4,297,174 757,157 21.39

　　　１５ 4,792,966 495,792 11.54

　　　２２ 3,334,659 -1,458,307 -30.43

　　　２５ 3,857,047 522,388 15.67

　　　３０ 4,618,308 761,261 19.74

　　　３５ 5,504,746 886,438 19.19

　　　４０ 6,657,189 1,152,443 20.94

　　　４５ 7,620,480 963,291 14.47

　　　５０ 8,278,925 658,445 8.64

　　　５５ 8,473,446 194,521 2.35

　　　６０ 8,668,095 194,649 2.30

平成　　２年 8,734,516 66,421 0.77

　　　 ７ 8,797,268 62,752 0.72

　　　１２ 8,805,081 7,813 0.09

　　　１７ 8,817,166 12,085 0.14

　　　２２ 8,865,245 48,079 0.55

　　　２７ 8,839,469 -25,776 -0.29

令和　　２年 8,842,523 3,054 0.03

表１　人口の推移　

　※昭和２０年は実施されず、昭和２２年に臨時に実施された。

８８４万２,５２３人で、ほぼ横ばい 
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（万人） （％） 

（万人） 
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（２）性別人口 

 

 

令和 2 年 10 月 1 日現在の男性人口は 423 万 6,023 人（構成比 47.9％）、女性人口は

460万 6,500人（同 52.1％）で、女性人口が男性人口を 37万 477人上回り、人口性比

（女性 100 人に対する男性の数）は 92.0 と、前回調査と比較すると、0.9 ポイント低

下した。 

昭和 50年調査において女性人口が男性人口を上回って以来、性差【女－男】は拡が

り続けている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

増加数 増加数

昭和　　３０年 370,836 390,425 37,968 98.4

　　　　　３５ 410,379 476,059 -27,712 101.0

　　　　　４０ 562,973 589,470 -54,209 101.6

　　　　　４５ 495,368 467,923 -26,764 100.7

　　　　　５０ 349,572 308,873 13,935 99.7

　　　　　５５ 123,178 71,343 65,770 98.5

　　　　　６０ 112,042 82,607 95,205 97.8

平成　　　２年 44,682 21,739 118,148 97.3

　　　　　　７ 49,361 13,391 154,118 96.6

　　　　　１２ 25,329 -17,516 196,963 95.6

　　　　　１７ 35,522 -23,437 255,922 94.4

　　　　　２２ 43,135 4,944 294,113 93.6

　　　　　２７ 3,741 -29,517 327,371 92.9

令和　　　２年 23,080 -20,026 370,477 92.0

表２　　性別人口の推移

年　　　次

人　口　（人） 性差
【女－男】

(人）

人口性比

（女＝100）　　　　女 男

2,328,138 2,290,170

2,738,517 2,766,229

3,301,490 3,355,699

3,796,858 3,823,622

4,146,430 4,132,495

4,269,608 4,203,838

4,381,650 4,286,445

4,426,332 4,308,184

4,606,500 4,236,023

4,475,693 4,321,575

4,501,022 4,304,059

4,583,420 4,256,049

4,536,544

4,579,679

4,280,622

4,285,566

性差は３７万４７７人で、さらに拡大 
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（万人） （女＝100） 
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２ 世帯数 

 

 

令和２年 10月１日現在の世帯数は 412万 7,283世帯で、前回調査と比較すると、20

万 3,396世帯、5.18％増加した。 

世帯規模の縮小はさらに進み、１世帯当たり人員は 2.14人で、前回調査と比較する

と、0.11人減少した。 

 

 

 

　　昭和　３０年 1,023,248 141,712 16.08 4.51

　　　　　　３５ 1,308,542 285,294 27.88 4.21

　　　　　　４０ 1,757,650 449,108 34.32 3.79

　　　　　　４５ 2,191,763 434,113 24.70 3.48

　　　　　　５０ 2,526,821 335,058 15.29 3.28

　　　　　　５５ 2,774,652 247,831 9.81 3.05

　　　　　　６０ 2,904,717 130,065 4.69 2.98

　　平成　　２年 3,091,912 187,195 6.44 2.82

　　　　　　　７ 3,300,335 208,423 6.74 2.67

　　　　　　１２ 3,485,910 185,575 5.62 2.53

　　　　　　１７ 3,654,293 168,383 4.83 2.41

　　　　　　２２ 3,832,386 178,093 4.87 2.31

　　　　　　２７ 3,923,887 91,501 2.39 2.25

　　令和　　２年 4,127,283 203,396 5.18 2.14

※会社や官公庁の独身寮については、昭和５０年まではまとめて１世帯としていたが、昭和５５年から
　は１人を１世帯としている。

表３　世帯数の推移

年　　次 世帯数 （世帯）
１世帯当たり
人員 （人）

増減数（世帯） 増減率（％）

４１２万７,２８３世帯で、一貫して増加 

（人） 
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（世帯） 
（万人） 

（％） 
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３ 地域別人口 

 

 

 

令和２年 10月１日現在の人口を８地域別にみると、前回調査と比較すると、３地

域で増加、５地域で減少した。 

増加は、大阪市地域が６万 3,557人（増加率 2.36％）と最も多く、次いで三島地域

２万 3,753人（同 2.12％）、豊能地域 8,986人（同 1.36％）である。 

減少は、北河内地域が２万 4,341人（減少率 2.09％）と最も多く、次いで南河内地

域２万 49人（同 3.27％）、泉北地域１万 7,461人（同 1.49％）、泉南地域１万

6,212人（同 2.84％）、中河内地域１万 5,179人（同 1.80％）である。 

 

 

  
 

 

 

令和２年 平成２７年 令和２年 平成２７年 令和２年 平成２７年

大 阪 市 地 域 2,754,742 2,691,185 63,557 25,871 2.36 0.97

三 島 地 域 1,145,073 1,121,320 23,753 20,686 2.12 1.88

豊 能 地 域 671,135 662,149 8,986 5,045 1.36 0.77

北 河 内 地 域 1,139,674 1,164,015 -24,341 -21,920 -2.09 -1.85

中 河 内 地 域 827,517 842,696 -15,179 -13,070 -1.80 -1.53

南 河 内 地 域 592,837 612,886 -20,049 -23,122 -3.27 -3.64

泉 北 地 域 1,157,682 1,175,143 -17,461 -7,080 -1.49 -0.60

泉 南 地 域 553,863 570,075 -16,212 -12,186 -2.84 -2.09

表４　　地域別人口並びにその増減数及び増減率

地 域 名

人　　　　口　　（人） 増　　減　　数　（人） 増　　減　　率　（％）

８地域中３地域で増加。増加数、増加率ともトップは大阪市地域 

減少数トップは北河内地域、減少率トップは南河内地域 
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図10 地域別人口の推移
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昭和
　３０年 ３５ ４０ ４５ ５０ ５５ ６０

平成
　　２年 ７ １２ １７ ２２ ２７

令和
　　２年

大 阪 府 計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

大 阪市 地域 55.2 54.7 47.4 39.1 33.6 31.3 30.4 30.0 29.6 29.5 29.8 30.1 30.4 31.2

三 島 地 域 5.2 5.5 7.5 9.6 11.4 11.9 12.3 12.3 12.3 12.3 12.3 12.4 12.7 12.9

豊 能 地 域 4.9 5.6 6.5 7.0 7.2 7.4 7.6 7.7 7.6 7.5 7.4 7.4 7.5 7.6

北 河内 地域 5.4 5.9 8.5 12.0 13.2 13.5 13.6 13.6 13.8 13.7 13.5 13.4 13.2 12.9

中 河内 地域 8.7 8.7 9.9 10.2 10.3 10.2 10.1 10.0 9.9 9.9 9.8 9.7 9.5 9.4

南 河内 地域 4.0 3.8 4.2 5.3 6.1 6.6 6.8 7.1 7.4 7.5 7.4 7.2 6.9 6.7

泉 北 地 域 10.2 9.9 10.3 11.2 12.6 13.2 13.2 13.1 13.0 13.1 13.2 13.3 13.3 13.1

泉 南 地 域 6.4 6.0 5.7 5.5 5.7 5.9 6.1 6.2 6.3 6.5 6.6 6.6 6.4 6.3

表５　人口の地域別構成比の推移

地 域 名
人　　　口　　　構　　　成　　　比　　　（％）

大
阪
市
地
域 

三
島
地
域 

豊
能
地
域 

北
河
内
地
域 

中
河
内
地
域 

南
河
内
地
域 

泉
北
地
域 

泉
南
地
域 

(％) 
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４ 市町村別人口及び世帯数 

（１）人口 

 

 

 

大阪市（275 万 4,742 人）、堺市

（82 万 6,447 人）が 50 万人を超

え、40 万人台は東大阪市、豊中市

の２市、30 万人台は枚方市、吹田

市、高槻市の３市、20 万人台は茨

木市、八尾市、寝屋川市の３市であ

る。 

   10万人以上20万人未満は12市、

１万人以上 10 万人未満は 11 市７

町、１万人未満は３町村で、最も

少ないのは千早赤阪村（4,903人）

である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1(1) 大 阪 市 2,754,742 2,691,185

2(2) 堺 市 826,447 839,310

3(3) 東 大 阪 市 494,074 502,784

4(5) 豊 中 市 401,818 395,479

5(4) 枚 方 市 397,596 404,152

6(6) 吹 田 市 385,787 374,468

7(7) 高 槻 市 352,876 351,829

8(8) 茨 木 市 288,014 280,033

9(9) 八 尾 市 264,654 268,800

10(10) 寝 屋 川 市 229,749 237,518

11(11) 岸 和 田 市 190,796 194,911

12(12) 和 泉 市 184,634 186,109

13(13) 守 口 市 143,063 143,042

14(14) 箕 面 市 136,954 133,411

15(15) 門 真 市 119,807 123,576

16(16) 大 東 市 119,184 123,217

17(17) 松 原 市 117,611 120,750

18(19) 羽 曳 野 市 108,872 112,683

19(18) 富 田 林 市 108,768 113,984

20(21) 池 田 市 105,017 103,069

21(20) 河 内 長 野市 101,764 106,987

22(22) 泉 佐 野 市 100,182 100,966

23(24) 摂 津 市 87,497 85,007

24(23) 貝 塚 市 84,463 88,694

25(25) 交 野 市 75,077 76,435

26(26) 泉 大 津 市 74,431 75,897

27(27) 柏 原 市 68,789 71,112

28(28) 藤 井 寺 市 63,714 65,438

29(29) 泉 南 市 60,139 62,438

30(30) 大 阪 狭 山市 58,486 57,792

31(31) 高 石 市 55,599 56,529

32(32) 四 條 畷 市 55,198 56,075

33(33) 阪 南 市 51,262 54,276

34(34) 熊 取 町 43,796 44,435

35(35) 島 本 町 30,899 29,983

36(36) 豊 能 町 18,284 19,934

37(37) 忠 岡 町 16,571 17,298

38(38) 河 南 町 15,718 16,126

39(39) 岬 町 14,787 15,938

40(40) 太 子 町 13,001 13,748

41(41) 能 勢 町 9,062 10,256

42(42) 田 尻 町 8,438 8,417

43(43) 千 早 赤 阪村 4,903 5,378

※（　）数字は前回調査での順位

表６　市町村別人口

（人）

市町村名 令和２年 平成２７年順位

10万人以上は 22市で、前回調査と

同数 



－12－ 

（２）人口増減数                               

 

 

 

10市２町で増加し、23市８町村

で減少した。 

最も増加したのは大阪市（６万

3,557人）で、次いで吹田市（１万

1,319人）、茨木市（7,981人）、豊

中市（6,339人）である。 

最も減少したのは堺市（１万

2,863 人）で、次いで東大阪市

（8,710人）、寝屋川市（7,769人）、

枚方市（6,556人）である。 

 

前回調査から引き続き増加した

のは大阪市、吹田市、茨木市、豊中

市、箕面市、摂津市、島本町、田尻

町の６市２町である。 

前回調査での減少から増加に転

じたのは池田市、高槻市、大阪狭山

市、守口市の４市である。 

前回調査での増加から減少に転

じたのは泉佐野市、和泉市の２市

である。 

前回調査から引き続き減少した

のは、その余の 21市８町村である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人）

1(1) 大 阪 市 63,557 25,871

2(2) 吹 田 市 11,319 18,670

3(4) 茨 木 市 7,981 5,211

4(3) 豊 中 市 6,339 6,138

5(5) 箕 面 市 3,543 3,516

6(6) 摂 津 市 2,490 1,287

7(19) 池 田 市 1,948 -1,160

8(40) 高 槻 市 1,047 -5,530

9(8) 島 本 町 916 1,048

10(11) 大 阪 狭 山市 694 -435

11(32) 守 口 市 21 -3,655

11(9) 田 尻 町 21 332

13(18) 河 南 町 -408 -914

14(14) 千 早 赤 阪村 -475 -637

15(13) 熊 取 町 -639 -634

16(17) 忠 岡 町 -727 -851

17(12) 太 子 町 -747 -472

18(10) 泉 佐 野 市 -784 165

19(22) 四 條 畷 市 -877 -1,479

20(31) 高 石 市 -930 -3,043

21(23) 岬 町 -1,151 -1,566

22(21) 能 勢 町 -1,194 -1,394

23(20) 交 野 市 -1,358 -1,251

24(24) 泉 大 津 市 -1,466 -1,651

25(7) 和 泉 市 -1,475 1,121

26(27) 豊 能 町 -1,650 -2,055

27(16) 藤 井 寺 市 -1,724 -727

28(26) 泉 南 市 -2,299 -1,965

29(33) 柏 原 市 -2,323 -3,661

30(28) 阪 南 市 -3,014 -2,370

31(35) 松 原 市 -3,139 -3,844

32(42) 門 真 市 -3,769 -6,706

33(38) 羽 曳 野 市 -3,811 -4,998

34(36) 大 東 市 -4,033 -4,317

35(37) 岸 和 田 市 -4,115 -4,323

36(30) 八 尾 市 -4,146 -2,660

37(25) 貝 塚 市 -4,231 -1,825

38(41) 富 田 林 市 -5,216 -5,592

39(39) 河 内 長 野市 -5,223 -5,503

40(34) 枚 方 市 -6,556 -3,826

41(15) 寝 屋 川 市 -7,769 -686

42(43) 東 大 阪 市 -8,710 -6,749

43(29) 堺 市 -12,863 -2,656

表7　　市町村別人口増減数

市町村名 平成27年令和２年順位

※（　）数字は前回調査での順位

10 市２町で増加。増加数トップは

大阪市、減少数トップは堺市 
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（３）人口増減率              

 

 

 

最も増加率が高いのは島本町

（ 3.06％）で、次いで吹田市

（3.02％）、摂津市（2.93％）であ

る。 

最も減少率が高いのは能勢町

（11.64％）で、次いで千早赤阪村

（8.83％）、豊能町（8.28％）であ

る。 

 

前回調査から引き続き増加した

６市２町のうち増加率が拡大した

のは、摂津市、茨木市、大阪市、豊

中市の４市である。 

前回調査から引き続き減少した

21 市８町村のうち減少率が拡大し

たのは、堺市、八尾市、枚方市、東

大阪市、交野市、藤井寺市、寝屋川

市、泉南市、貝塚市、阪南市、熊取

町、太子町の 10市２町である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1(3) 島 本 町 3.06 3.62

2(1) 吹 田 市 3.02 5.25

3(7) 摂 津 市 2.93 1.54

4(5) 茨 木 市 2.85 1.90

5(4) 箕 面 市 2.66 2.71

6(8) 大 阪 市 2.36 0.97

7(17) 池 田 市 1.89 -1.11

8(6) 豊 中 市 1.60 1.58

9(13) 大 阪 狭 山市 1.20 -0.75

10(20) 高 槻 市 0.30 -1.55

11(2) 田 尻 町 0.25 4.11

12(25) 守 口 市 0.01 -2.49

13(10) 泉 佐 野 市 -0.78 0.16

14(9) 和 泉 市 -0.79 0.61

15(19) 熊 取 町 -1.44 -1.41

16(12) 堺 市 -1.53 -0.32

17(15) 八 尾 市 -1.54 -0.98

18(26) 四 條 畷 市 -1.56 -2.57

19(14) 枚 方 市 -1.62 -0.94

20(37) 高 石 市 -1.65 -5.11

21(18) 東 大 阪 市 -1.73 -1.32

22(21) 交 野 市 -1.78 -1.61

23(23) 泉 大 津 市 -1.93 -2.13

24(24) 岸 和 田 市 -2.11 -2.17

25(39) 河 南 町 -2.53 -5.36

26(28) 松 原 市 -2.60 -3.09

27(16) 藤 井 寺 市 -2.63 -1.10

28(38) 門 真 市 -3.05 -5.15

29(36) 柏 原 市 -3.27 -4.90

30(11) 寝 屋 川 市 -3.27 -0.29

31(30) 大 東 市 -3.27 -3.38

32(32) 羽 曳 野 市 -3.38 -4.25

33(27) 泉 南 市 -3.68 -3.05

34(34) 忠 岡 町 -4.20 -4.69

35(33) 富 田 林 市 -4.58 -4.68

36(22) 貝 塚 市 -4.77 -2.02

37(35) 河 内 長 野市 -4.88 -4.89

38(29) 太 子 町 -5.43 -3.32

39(31) 阪 南 市 -5.55 -4.18

40(40) 岬 町 -7.22 -8.95

41(41) 豊 能 町 -8.28 -9.35

42(42) 千 早 赤 阪村 -8.83 -10.59

43(43) 能 勢 町 -11.64 -11.97

表８　　市町村別人口増減率

順位

※（　）数字は前回調査での順位

平成27年市町村名

（％）

令和2年

増加率トップは島本町、減少率ト

ップは能勢町 
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図１３ 市町村別人口増減率
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（４）人口密度 

 

 

 

大阪府計では１㎢当たり 4,641人

である。 

 

最も高いのは大阪市（１万 2,226

人）で、次いで守口市（１万 1,256

人）、豊中市（１万 1,042人）、吹田

市（１万 690人）で、この４市が１

万人を超えている。 

最も低いのは能勢町（92 人）で、

次いで千早赤阪村（131 人）、岬町

（301人）、豊能町（532人）、河南町

（622人）、太子町（918人）、河内長

野市（928人）で、この１市６町村が

１千人未満である。 

 

前回調査と比較すると、大阪市、

守口市、豊中市、吹田市、摂津市、

大阪狭山市、池田市、茨木市、高槻

市、箕面市、島本町、田尻町の 10

市２町で上昇した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1(1) 大 阪 市 12,226 11,950

2(2) 守 口 市 11,256 11,254

3(3) 豊 中 市 11,042 10,868

4(4) 吹 田 市 10,690 10,376

5(5) 門 真 市 9,740 10,047

6(6) 寝 屋 川 市 9,302 9,616

7(7) 東 大 阪 市 7,997 8,138

8(8) 藤 井 寺 市 7,167 7,361

9(9) 松 原 市 7,059 7,248

10(10) 大 東 市 6,523 6,744

11(11) 八 尾 市 6,344 6,443

12(12) 枚 方 市 6,106 6,206

13(13) 摂 津 市 5,884 5,717

14(14) 堺 市 5,516 5,602

15(15) 泉 大 津 市 5,194 5,304

16(16) 高 石 市 4,920 5,003

17(17) 大 阪 狭 山 市 4,907 4,848

18(18) 池 田 市 4,743 4,655

19(19) 忠 岡 町 4,174 4,357

20(20) 羽 曳 野 市 4,116 4,260

21(21) 茨 木 市 3,765 3,661

22(22) 高 槻 市 3,351 3,342

23(23) 四 條 畷 市 2,953 3,000

24(24) 交 野 市 2,938 2,992

25(27) 箕 面 市 2,859 2,785

26(25) 富 田 林 市 2,738 2,870

27(26) 柏 原 市 2,716 2,807

28(28) 岸 和 田 市 2,624 2,682

29(29) 熊 取 町 2,540 2,577

30(30) 和 泉 市 2,173 2,190

31(31) 貝 塚 市 1,923 2,019

32(33) 島 本 町 1,838 1,784

33(32) 泉 佐 野 市 1,773 1,787

34(35) 田 尻 町 1,501 1,498

35(34) 阪 南 市 1,417 1,501

36(36) 泉 南 市 1,228 1,275

37(37) 河 内 長 野 市 928 976

38(38) 太 子 町 918 970

39(39) 河 南 町 622 638

40(40) 豊 能 町 532 581

41(41) 岬 町 301 324

42(42) 千 早 赤 阪 村 131 144

43(43) 能 勢 町 92 104

大 阪 府 4,641 4,640

順位

―

※（　）数字は前回調査での順位

表９　市町村別人口密度

(人/?)

令和２年 平成２７年市 町 村 名１万人/㎢超は４市、１千人/㎢未満

は１市６町村 

(人/㎢) 
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（５）世帯数 

 

 

前回調査と比較すると、30 市３町で増加、３市７町村で減少した。最も増加したの

は大阪市（11 万 343 世帯、8.14％）で、次いで堺市（１万 5,809 世帯、4.51％）、吹

田市（１万 1,183世帯、6.64％）である。最も減少したのは富田林市（197世帯、0.43％）

で、次いで豊能町（181世帯、2.33％）、貝塚市（142世帯、0.43％）である 

１世帯当たり人員は、前回調査と比較すると、箕面市及び田尻町以外の 32市９町村

で減少した。大阪市（1.88人）、門真市（2.09人）、守口市（2.11人）、東大阪市（2.14

人）の４市で大阪府計の 2.14人以下となっている。 

 

 

(人)

1(1) 大 阪 市 1,465,136 1,354,793

2(2) 堺 市 366,110 350,301

3(3) 東 大 阪 市 231,335 223,485

4(5) 吹 田 市 179,656 168,473

5(4) 豊 中 市 176,755 170,325

6(6) 枚 方 市 172,375 167,418

7(7) 高 槻 市 152,686 148,048

8(8) 茨 木 市 125,086 116,683

9(9) 八 尾 市 113,886 110,414

10(10) 寝 屋 川 市 101,439 101,549

11(11) 岸 和 田 市 78,670 75,247

12(12) 和 泉 市 73,670 71,013

13(13) 守 口 市 67,745 64,832

14(14) 箕 面 市 58,090 56,829

15(15) 門 真 市 57,371 55,825

16(16) 大 東 市 52,411 51,949

17(17) 松 原 市 51,742 49,958

18(18) 池 田 市 48,620 45,777

19(19) 富 田 林 市 45,416 45,613

20(20) 羽 曳 野 市 44,933 44,126

21(22) 泉 佐 野 市 43,767 41,566

22(21) 河 内 長 野市 42,267 42,144

23(23) 摂 津 市 40,195 36,873

24(24) 貝 塚 市 33,213 33,355

25(25) 泉 大 津 市 32,497 31,090

26(26) 柏 原 市 29,685 29,009

27(27) 交 野 市 29,663 28,923

28(28) 藤 井 寺 市 27,818 27,133

29(29) 大 阪 狭 山市 24,161 22,982

30(31) 高 石 市 23,086 22,461

31(30) 泉 南 市 23,012 22,800

32(32) 四 條 畷 市 22,381 22,089

33(33) 阪 南 市 20,948 20,710

34(34) 熊 取 町 17,339 16,483

35(35) 島 本 町 12,718 12,012

36(36) 豊 能 町 7,579 7,760

37(37) 忠 岡 町 6,719 6,726

38(39) 河 南 町 6,408 6,115

39(38) 岬 町 6,374 6,407

40(40) 太 子 町 5,048 5,066

41(41) 田 尻 町 3,732 3,772

42(42) 能 勢 町 3,595 3,717

43(43) 千 早 赤 阪村 1,946 2,036

大 阪 府 4,127,283 3,923,887

※（　）数字は前回調査での順位

順位

―

表１０　市町村別世帯数

市 町 村 名 令和２年 平成２７年

30市 3町で増加。増加数トップは大阪市、減少数トップは富田林市 

 

(人)

1(2) 泉 南 市 2.61 2.74

2(3) 太 子 町 2.58 2.71

3(5) 貝 塚 市 2.54 2.66

4(6) 交 野 市 2.53 2.64

5(4) 熊 取 町 2.53 2.70

6(1) 能 勢 町 2.52 2.76

7(7) 千 早 赤 阪村 2.52 2.64

8(9) 和 泉 市 2.51 2.62

9(12) 忠 岡 町 2.47 2.57

10(16) 四 條 畷 市 2.47 2.54

11(8) 河 南 町 2.45 2.64

12(10) 阪 南 市 2.45 2.62

13(20) 島 本 町 2.43 2.50

14(11) 岸 和 田 市 2.43 2.59

15(14) 羽 曳 野 市 2.42 2.55

16(18) 大 阪 狭 山市 2.42 2.51

17(13) 豊 能 町 2.41 2.57

18(17) 高 石 市 2.41 2.52

19(15) 河 内 長 野市 2.41 2.54

20(19) 富 田 林 市 2.39 2.50

21(33) 箕 面 市 2.36 2.35

22(24) 八 尾 市 2.32 2.43

23(21) 岬 町 2.32 2.49

24(22) 柏 原 市 2.32 2.45

25(31) 高 槻 市 2.31 2.38

26(27) 枚 方 市 2.31 2.41

27(29) 茨 木 市 2.30 2.40

28(23) 泉 大 津 市 2.29 2.44

29(28) 藤 井 寺 市 2.29 2.41

30(25) 泉 佐 野 市 2.29 2.43

31(32) 大 東 市 2.27 2.37

32(35) 豊 中 市 2.27 2.32

33(26) 松 原 市 2.27 2.42

34(34) 寝 屋 川 市 2.26 2.34

35(39) 田 尻 町 2.26 2.23

36(30) 堺 市 2.26 2.40

37(36) 摂 津 市 2.18 2.31

38(37) 池 田 市 2.16 2.25

39(40) 吹 田 市 2.15 2.22

40(38) 東 大 阪 市 2.14 2.25

41(42) 守 口 市 2.11 2.21

42(41) 門 真 市 2.09 2.21

43(43) 大 阪 市 1.88 1.99

大 阪 府 2.14 2.25

順位

―

表１１　市町村別１世帯当たり人員

※（　）数字は前回調査での順位

平成２７年令和２年市 町 村 名



 

 

 

 

数 率 数 率

人 人 人 人 ％ 世帯 世帯 ％ 人 人/㎢

大阪府 8,842,523 4,236,023 4,606,500 3,054 0.03 4,127,283 203,396 5.18 2.14 4,641

大阪市地域 2,754,742 1,327,024 1,427,718 63,557 2.36 1,465,136 110,343 8.14 1.88 12,226

北大阪地域 1,816,208 866,699 949,509 32,739 1.84 804,980 38,483 5.02 2.26 3,714

　三島地域 1,145,073 549,788 595,285 23,753 2.12 510,341 28,252 5.86 2.24 4,589

　豊能地域 671,135 316,911 354,224 8,986 1.36 294,639 10,231 3.60 2.28 2,802

東大阪地域 1,967,191 946,577 1,020,614 -39,520 -1.97 878,291 22,798 2.66 2.24 6,425

　北河内地域 1,139,674 547,486 592,188 -24,341 -2.09 503,385 10,800 2.19 2.26 6,426

　中河内地域 827,517 399,091 428,426 -15,179 -1.80 374,906 11,998 3.31 2.21 6,423

南河内地域 592,837 279,598 313,239 -20,049 -3.27 249,739 4,566 1.86 2.37 2,044

泉州地域 1,711,545 816,125 895,420 -33,673 -1.93 729,137 27,206 3.88 2.35 2,878

　泉北地域 1,157,682 552,120 605,562 -17,461 -1.49 502,082 20,491 4.25 2.31 4,378

　泉南地域 553,863 264,005 289,858 -16,212 -2.84 227,055 6,715 3.05 2.44 1,677

大阪市 2,754,742 1,327,024 1,427,718 63,557 2.36 1,465,136 110,343 8.14 1.88 12,226

（都島区） 107,986 51,759 56,227 3,259 3.11 56,725 5,176 10.04 1.90 17,761

（福島区） 79,397 37,642 41,755 6,913 9.54 42,373 4,863 12.96 1.87 17,001

（此花区） 65,304 31,600 33,704 -1,352 -2.03 32,143 1,431 4.66 2.03 3,387

（西区） 105,891 49,600 56,291 13,461 14.56 63,791 11,653 22.35 1.66 20,325

（港区） 81,001 39,497 41,504 -1,034 -1.26 42,581 2,233 5.53 1.90 10,305

（大正区） 62,149 30,183 31,966 -2,992 -4.59 29,791 582 1.99 2.09 6,591

（天王寺区） 82,216 37,996 44,220 6,487 8.57 42,037 3,979 10.46 1.96 16,987

（浪速区） 75,628 38,430 37,198 5,862 8.40 53,094 5,553 11.68 1.42 17,227

（西淀川区） 95,957 47,096 48,861 467 0.49 46,183 3,259 7.59 2.08 6,753

（東淀川区） 177,286 86,680 90,606 1,756 1.00 99,406 6,870 7.42 1.78 13,360

（東成区） 85,024 40,333 44,691 4,461 5.54 45,501 5,818 14.66 1.87 18,728

（生野区） 127,479 60,344 67,135 -2,688 -2.07 67,378 3,756 5.90 1.89 15,230

（旭区） 89,755 42,692 47,063 -1,853 -2.02 45,192 1,492 3.41 1.99 14,202

（城東区） 169,135 80,220 88,915 4,438 2.69 82,726 6,271 8.20 2.04 20,183

（阿倍野区） 111,141 51,179 59,962 3,515 3.27 53,527 3,423 6.83 2.08 18,585

（住吉区） 153,225 71,228 81,997 -1,014 -0.66 78,081 6,363 8.87 1.96 16,301

（東住吉区） 127,960 60,134 67,826 1,661 1.32 61,860 4,063 7.03 2.07 13,124

（西成区） 106,219 61,318 44,901 -5,664 -5.06 65,747 -3,478 -5.02 1.62 14,412

（淀川区） 183,586 91,343 92,243 7,385 4.19 103,820 9,360 9.91 1.77 14,524

（鶴見区） 112,754 53,179 59,575 1,197 1.07 48,781 2,423 5.23 2.31 13,801

（住之江区） 120,157 57,610 62,547 -2,831 -2.30 59,770 2,850 5.01 2.01 5,810

（平野区） 192,211 90,536 101,675 -4,422 -2.25 92,413 3,453 3.88 2.08 12,579

（北区） 139,502 67,784 71,718 15,835 12.80 85,213 11,031 14.87 1.64 13,491

（中央区） 103,779 48,641 55,138 10,710 11.51 67,003 7,919 13.40 1.55 11,700

「地域の区分」

大阪市地域 （大阪市）

北大阪地域

　　　三島地域 （吹田市、高槻市、茨木市、摂津市、島本町）

　　　豊能地域 （豊中市、池田市、箕面市、豊能町、能勢町）

東大阪地域

   北河内地域 （守口市、枚方市、寝屋川市、大東市、門真市、四條畷市、交野市）

   中河内地域 （八尾市、柏原市、東大阪市）

南河内地域 （富田林市、河内長野市、松原市、羽曳野市、藤井寺市、大阪狭山市、太子町、河南町、千早赤阪村）

泉州地域

　　　泉北地域 （堺市、泉大津市、和泉市、高石市、忠岡町）

　　　泉南地域 （岸和田市、貝塚市、泉佐野市、泉南市、阪南市、熊取町、田尻町、岬町）

　　 付表　　　市区町村別人口及び世帯数（令和２年１０月１日現在）

市 区 町 村
１世帯当

たり人員

人 口

密 度

世　帯

総数 男 女
増減

人  口

総数
増減



 

 

 

 

 

数 率 数 率

人 人 人 人 ％ 世帯 世帯 ％ 人 人/㎢

堺市 826,447 393,880 432,567 -12,863 -1.53 366,110 15,809 4.51 2.26 5,516

（堺区） 148,801 73,617 75,184 596 0.40 73,843 4,727 6.84 2.02 6,289

（中区） 121,277 58,083 63,194 -3,266 -2.62 50,250 1,712 3.53 2.41 6,783

（東区） 85,072 40,399 44,673 -117 -0.14 36,927 2,205 6.35 2.30 8,110

（西区） 135,462 64,560 70,902 -284 -0.21 58,064 3,450 6.32 2.33 4,733

（南区） 138,519 64,138 74,381 -9,107 -6.17 59,728 -699 -1.16 2.32 3,430

（北区） 159,688 74,968 84,720 843 0.53 72,515 3,977 5.80 2.20 10,236

（美原区） 37,628 18,115 19,513 -1,528 -3.90 14,783 437 3.05 2.55 2,851

岸和田市 190,796 90,418 100,378 -4,115 -2.11 78,670 3,423 4.55 2.43 2,624

豊中市 401,818 188,933 212,885 6,339 1.60 176,755 6,430 3.78 2.27 11,042

池田市 105,017 49,968 55,049 1,948 1.89 48,620 2,843 6.21 2.16 4,743

吹田市 385,787 185,316 200,471 11,319 3.02 179,656 11,183 6.64 2.15 10,690

泉大津市 74,431 35,216 39,215 -1,466 -1.93 32,497 1,407 4.53 2.29 5,194

高槻市 352,876 168,083 184,793 1,047 0.30 152,686 4,638 3.13 2.31 3,351

貝塚市 84,463 40,481 43,982 -4,231 -4.77 33,213 -142 -0.43 2.54 1,923

守口市 143,063 69,140 73,923 21 0.01 67,745 2,913 4.49 2.11 11,256

枚方市 397,596 188,373 209,223 -6,556 -1.62 172,375 4,957 2.96 2.31 6,106

茨木市 288,014 138,621 149,393 7,981 2.85 125,086 8,403 7.20 2.30 3,765

八尾市 264,654 125,839 138,815 -4,146 -1.54 113,886 3,472 3.14 2.32 6,344

泉佐野市 100,182 47,822 52,360 -784 -0.78 43,767 2,201 5.30 2.29 1,773

富田林市 108,768 50,937 57,831 -5,216 -4.58 45,416 -197 -0.43 2.39 2,738

寝屋川市 229,749 110,767 118,982 -7,769 -3.27 101,439 -110 -0.11 2.26 9,302

河内長野市 101,764 47,397 54,367 -5,223 -4.88 42,267 123 0.29 2.41 928

松原市 117,611 56,517 61,094 -3,139 -2.60 51,742 1,784 3.57 2.27 7,059

大東市 119,184 57,836 61,348 -4,033 -3.27 52,411 462 0.89 2.27 6,523

和泉市 184,634 88,769 95,865 -1,475 -0.79 73,670 2,657 3.74 2.51 2,173

箕面市 136,954 65,001 71,953 3,543 2.66 58,090 1,261 2.22 2.36 2,859

柏原市 68,789 32,960 35,829 -2,323 -3.27 29,685 676 2.33 2.32 2,716

羽曳野市 108,872 51,098 57,774 -3,811 -3.38 44,933 807 1.83 2.42 4,116

門真市 119,807 58,805 61,002 -3,769 -3.05 57,371 1,546 2.77 2.09 9,740

摂津市 87,497 43,172 44,325 2,490 2.93 40,195 3,322 9.01 2.18 5,884

高石市 55,599 26,302 29,297 -930 -1.65 23,086 625 2.78 2.41 4,920

藤井寺市 63,714 29,954 33,760 -1,724 -2.63 27,818 685 2.52 2.29 7,167

東大阪市 494,074 240,292 253,782 -8,710 -1.73 231,335 7,850 3.51 2.14 7,997

泉南市 60,139 28,732 31,407 -2,299 -3.68 23,012 212 0.93 2.61 1,228

四條畷市 55,198 26,747 28,451 -877 -1.56 22,381 292 1.32 2.47 2,953

交野市 75,077 35,818 39,259 -1,358 -1.78 29,663 740 2.56 2.53 2,938

大阪狭山市 58,486 27,427 31,059 694 1.20 24,161 1,179 5.13 2.42 4,907

阪南市 51,262 24,234 27,028 -3,014 -5.55 20,948 238 1.15 2.45 1,417

島本町 30,899 14,596 16,303 916 3.06 12,718 706 5.88 2.43 1,838

豊能町 18,284 8,679 9,605 -1,650 -8.28 7,579 -181 -2.33 2.41 532

能勢町 9,062 4,330 4,732 -1,194 -11.64 3,595 -122 -3.28 2.52 92

忠岡町 16,571 7,953 8,618 -727 -4.20 6,719 -7 -0.10 2.47 4,174

熊取町 43,796 21,305 22,491 -639 -1.44 17,339 856 5.19 2.53 2,540

田尻町 8,438 4,176 4,262 21 0.25 3,732 -40 -1.06 2.26 1,501

岬町 14,787 6,837 7,950 -1,151 -7.22 6,374 -33 -0.52 2.32 301

太子町 13,001 6,318 6,683 -747 -5.43 5,048 -18 -0.36 2.58 918

河南町 15,718 7,635 8,083 -408 -2.53 6,408 293 4.79 2.45 622

千早赤阪村 4,903 2,315 2,588 -475 -8.83 1,946 -90 -4.42 2.52 131

　※人口密度に用いた面積は、国土交通省国土地理院「令和３年全国都道府県市区町村別面積調(１月１日時点)」による。
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【参考 今後の全国結果の公表予定（総務省統計局）】 

集計区分 集計内容 公表予定 

人口速報集計 男女別人口及び世帯数 令３.６ 

人 口 等 基 本 集 計 人口、世帯、住居に関する結果 

外国人、高齢者世帯、母子・父子世帯、親子の同居等に関する結果 

令３.11 

就業状態等基本集計 人口の労働力状態、夫婦、子どものいる世帯等の産業・職業大分類別構

成に関する結果 

令４.５ 

抽出詳細集計 就業者の産業・職業小分類別構成等に関する詳細な結果 令４.12 

従業地・通学地による

人口・就業状態等集計 

従業地・通学地による人口の基本的構成及び就業者の産業・職業大分類

別構成に関する結果 

令４.７ 

移動人口の男女・年齢

等集計 

人口の転出入状況に関する結果 令４.２ 

移動人口の就業状態等

集計 

移動人口の労働力状態、産業・職業大分類別構成に関する結果 令４.８ 

小地域集計 基本集計及び従業地・通学地集計に関する基本的な事項の町丁・字等別

の結果 

該当する集

計の公表後 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年６月 
大阪府総務部統計課人口･労働グループ 

〒559-8555 大阪市住之江区南港北１-14-16 大阪府咲洲庁舎 19 階 
TEL 06-6941-0351 内線 2334 




